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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá obsahovou analýzou časopisu Světová literatura v letech

1960–1969, tedy v době velkého kulturního rozmachu nejen konkrétního periodika, ale

celého československé kulturní scény. Na časopis je pohlíženo v kontextu politického i

kulturního dogmatismu poúnorového režimu i postupného uvolňování v šedesátých

letech. Činnost redakce časopisu a její výběr překladové literatury i recenzních textů je

pak kvantitativně i kvalitativně analyzován a porovnáván s tendencemi Státního

nakladatelství krásné literatury, hudby a umění (Odeonu) i s vlivy oficiální socialistické

ideologie. Cílem práce je zjistit, jaký byl vliv časopisu Světová literatura na knižní

vydávání překladové literatury v kontextu dobových poměrů 60. let 20. století, a to se

zvláštní pozorností zaměřenou na angloamerickou literaturu.

Abstract

This bachelor thesis concerns at content analysis of World Literature magazine in years

1960–1969, which was the era of enourmous development in this periodical and also in

a culture of Czechoslovakia. Magazine World Literature is regarded in context of

political and cultural dogmatism of regime after February 1948 and also in context of

liberalization in 1960s. The work of the redaction of the magazine and its choise of

translations and book reviews is analysed quantitatively and also qualitatively and

compared with tendentions of State publisher of literatura, music and arts (Odeon) and

also with influences of the official socialistic ideology. The main objective of this thesis

is to find out what the influence of magazine World Literature was on publishing

translations in context of historical and cultural conections in 1960s, especially focused

on English and American literature.

Klíčová slova

Literární periodika, 60. léta 20. století, Světová literatura, překladová literatura, autoři,

témata, obsahová analýza.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je časopis Světová literatura v 60. letech 20. století. Blíže se pak

tato práce zaměřuje na strukturu, rubriky a témata uváděná ve vybraném období v tomto periodiku s

ohledem na uváděné autory a recenzenty. Práce se tak zabývá analýzou časopisu v době jeho

největšího rozkvětu, jelikož již po svém založení v roce 1956 by časopis předzvěstí uvolňování

politického i kulturního dogmatismu poúnorového režimu. Pravě proto se zpočátku redakce

časopisu dotkly politické čistky, které ovlivnily samozřejmě i výběr publikované literatury.

Redakce časopisu se však stala velmi invenční, a to nejen záměrem vydávat romány na

pokračování, představovala povídkovou tvorbu a poezii, jejichž knižní vydání nebylo v

Československu šedesátých let plánováno nebo jejich postavení bylo vzhledem k oficiální ideologii

státu problematické.

Cílem této práce je prokázat, jaký byl vliv časopisu Světová literatura na knižní vydání

překladové literatury v kontextu doby. Proto je analyzován jeho obsah. Zásadní je také pohled na

angloamerickou literaturu, vůči které panovaly ve vybraném období ideologické předsudky.

První kapitola práce představí základní teoretická východiska pro další analýzu tématu,

jimiž je především historicko-společenský kontext šedesátých let 20. století a uvedení do

problematiky časopisu Světová literatura. V této části práce je periodikum stručně představeno a

jsou nastíněny proměny v jeho redakci i cílech. V další kapitole je pak časopis zasazen do kontextu

literární časopisecké tvorby šedesátých let a zároveň je v tomto kontextu zdůrazněn jeho význam.

Třetí kapitola je již věnována samotné analýze časopisu Světová literatura, jsou v ní

prezentovány výsledky kvantitativní analýzy zaměřené na strukturu periodika a také výsledky

kvalitativní analýzy zaměřené na osobnosti s ním spolupracující, stejně jako té, jež se zaměřila na

zahraniční autory publikované v časopise Světová literatura ve vybraném období. Tato kapitola je

spojena s pojednáním o recenzních a kritických rubrikách a jejich vlivu na čtenáře či nakladatele,

jež bylo avizováno v tezích této bakalářské práce jako samostatná kapitola, avšak vzhledem k

provázanosti tématu se jeví toto propojení jako vhodnější. Analýza těchto textů je zařazena, protože

tyto texty měly velký vliv na kulturní a literární povědomí v tehdejším Československu.

Další kapitola je věnovaná také grafické úpravě časopisu Světová literatura. V dílčích

podkapitolách se tato část práce zabývá nejprve proměnami obálky časopisu Světová literatura

napříč obdobím 1960–1969, a také užitím původních ilustrací a nejvýznamnějšími ilustrátory.
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 Poslední kapitola se pak věnuje zhodnocení vlivu časopisu Světová literatura na

vydávání a vnímání překladové literatury v 60. letech v Československu na základě výsledků

analýzy s ohledem na strukturu vydávaných zahraničních autorů a děl vybraného období.

Metodologické aspekty výzkumné části

Pro výzkumnou část, která je těžištěm této bakalářské práce, byla zvolena kombinace

kvalitativního i kvantitativního šetření. Kvantitativní analýza je užívána k prozkoumání obsahu

určitého média a v kombinaci s kvalitativní analýzou slouží k jistému rozčlenění obsahu do

kategorií, v tomto případě bude sloužit k rozčlenění obsahu časopisu dle autorů. Dva zásadní

přínosy kvantitativní analýzy obsahu média jsou možnost výzkumu jednoho určitého tématu a jeho

proměn v čase. Druhým přínosem, jenž je využíván v této práci, je popis celého tematického složení

konkrétního média ve vybraném časovém úseku. Hlavní výhodou kvantitativní analýzy obsahu

médií je vysoká reliabilita i objektivita, která je však ovlivněna kategorizací, kterou zvolí

výzkumník. Kvantitativní povaha analýzy umožňuje prezentaci výsledků v tabulkách či grafech, a

proto je vhodná zvláště při zkoumání většího počtu textů ve vybraném analyzovaném vzorku.
1

Vzhledem k povaze a rozsahu zkoumaného vzorku bude v práci užita i analýza kvalitativní,

která dokáže popisované jevy lépe popsat a vysvětlit, a proto se v současné době užívá stále častěji.
2

Kvalitativní výzkum pracuje s menším analyzovaným vzorkem, který je subjektivně popisován a z

určité perspektivy hodnocen.
3

Jak podotýká Culler, kvalitativní analýza je v případě zkoumání a

popisu literárních děl, jimiž jsou bezesporu i texty v časopisech, nezbytná. Přestože současná

literární věda upouští od tzv. close reading a snaží se i na literární díla pohlížet kvantitativně, není

pouze zaměření na tyto aspekty vhodné a může vést k zaměňování principů literatury s principy

sociologického výzkumu a odklonu od specifik a zvláštností jednotlivých textů, čímž by taková

analýza byla neúplná.
4
Výhody kombinace metod kvantitativní a kvalitativní analýzy jsou navíc

zdůrazňovány i v případě zkoumání masových médií, jejichž obsahová analýza je zpravidla takovou

kombinací a je tedy vhodná i pro materiál analyzovaný v této práci.
5

1
TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál 2010, s. 106–114.

2
HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2008. s. 48.

3
Tamtéž

4
CULLER, Jonathan D. Krátký úvod do literární teorie. Vyd. 1. Brno: Host, 2002, s. 59.

5
HANSEN, Anders. Mass communication research methods. New York: New York University Press, 1998, s. 91–98.
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Analyzovaným materiálem je v případě této práce časopis Světová literatura, konkrétně tedy

jeho čísla, která vycházela v letech 1960–1969. Kvantitativní analýza obsahu časopisu Světová

literatura má v této práci za úkol rozčlenit jej do kategorií, a to především podle uváděných

zahraničních autorů a jejich recenzentů, tedy osobností, jež spolupracovaly s časopisem Světová

literatura ve vybraném období. Z nejčastěji uváděných autorů budou někteří vybráni a jejich tvorba

bude podrobněji popsána na základě výsledků kvalitativní analýzy textů uvedených ve zkoumaném

vzorku čísel periodika. Stejně tak bude kvalitativně analyzována a zhodnocena tvorba osobností

spolupracujících s časopisem Světová literatura v 60. letech. Tyto osobnosti budou rovněž vybrány

z těch s nejčetněji publikovaných textů, tedy na základě předešlé kvantitativní analýzy. Kombinace

obou výzkumných přístupů pak přinese ucelený přehled o obsahu časopisu Světová literatura ve

vybraném období ilustrovaný výběrem některých klíčových textů.

Zkoumaný materiál, tedy časopis Světová literatura v letech 1960 – 1969 je v práci doplněn

o teoretické poznatky vycházející z odborné literatury, především o publikaci Pavla Janouška a


[…]


filmový kritik a publicista. V 50. letech působil jako pracovník Filmového ústavu. Později v 60.

letech jako publicista spolupracoval s mnohými časopisy – Film a doba, Kino, Magazín kina, Zítřek

a Světová literatura. Zajímal se především o italskou, francouzskou a japonskou filmovou tvorbu,

která byla velmi významná na přelomu padesátých a šedesátých let dvacátého století. Vzhledem k

jeho zaměření i na fantastickou literaturu a k častým popisům filmových scénářů jej řadím do

společné části práce vedle literárních publicistů.
97

Největší a nejvýznamnější částí Olivovy práce je ale filmová publicistika, proto jí výběr jeho

prací začneme s textem Podzemí USA. Text pojednává o moderních tendencích amerického filmu,

o tzv. filmovém podzemí USA, jak jej Oliva nazývá. Filmy mají jakkoli šokovat, udělat něco jinak,

tyto tendence byly i v Evropě, avšak v USA nejvíce, protože obecně v této zemi byla filmová

produkce největší. Do těchto tendencí byl zapojen i básník Allen Ginsberg, který se v textu

Ljubomíra Olivy objevuje na fotografii s Jonasem Mekasem a Richardem Rondem. Oliva zmiňuje

například film Utrhni mnou sedmikrásku, který vznikl v režii Alfreda Lesleiho a Roberta Franka

jako první ryze beatnický film podle stejnojmenné hry Jacka Kerouaca. Bez významného děje zde v

dílčích sekvencích a meditacích vystupují představitelé tohoto směru včetně Allena Ginsberga. V

galerii newyorských podzemních filmů se mnoho témat, snahy o utvoření nového originálního

směru vedou i k profilaci názorů mladé generace newyorské intelektuální generace. Vývoj filmu je

velmi překotný a to, co je dnes novátorským počinem je brzy vnímáno jako klasické dílo, jež je pro

další předlohou a hned je zase mnohými zavrhované pro svou neoriginalitu. Nicméně soudobý

vývoj moderního filmového umění v New Yorku byl významný a ovlivnil nejen vývoj filmu, ale i

jiných uměleckých směrů.
98
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 Co se týče zmiňovaného sci-fi, Oliva publikoval v roce 1964 text Nukleární válka v západní

literatuře. „Na Západě, hlavně v anglosaských zemích, se rozvíjí zvláštní druh beletrie. Autoři

kladou děj svých románů a povídek do budoucnosti, ale nepříliš vzádlené, bez nových převratů ve

vědeckém pokroku a tedy ani ve zbrojení. Tím se jejich tvorba liší od ryzího sci-fi. Spokojují se

vlastně s dnešním stavem nukleárních zbraní a kladou si přitom otázku, která se neodbytně vtírá do

mysli stamiliónů: co kdyby technická závade nebo jiná nepředvídaná okolnost způsobila, že by

třeba jedna jediná raketová střela s nukleární náloží dopadla na území jiného státu?“
99

Na základě této otázky popisuje Oliva díla několika autorů: Two Hours to Darknes

(Anthony Trew), Level 7 (Mordecai Roshwald), Fail Safe (Eugene Burdick, Harvey Wheeler). Díla

porovnává a závěrem dodává, že obdobná díla mohou vyvolávat masovou psychózu, na druhé

straně jistě mohou vést k zamyšlení, záleží nejen na tendencích čtenářů reagovat. Ne všichni se

knihami snaží dosáhnout popularity a mnozí se pokouší varovat a dovést k zamyšlení.

Dalšími příspěvky Ljubomíra Olivy do časopisu Světová literatura jsou například Kazanova

Amerika
100

Láska, smrt a život ve filmech Ingmanna Bergmana

či Filmový svět Michelangela

Antonioniho. Olivůj zájem o rozvíjející se japonskou filmovou tvoru dokumentuje text Akira

Kurosawa „císař japonského filmu“.
101

Další autoři

Mezi další časté autory recenzních textů v časopise Světová literatura v letech 1960–1969 patří dle

kvantitativní analýzy Zdeněk Vančura, jenž se zabývá tvorbou anglických autorů, zejména pak

v textech Angličtí romanopisci o Egyptě a Hlas anglické dělnické třídy.
102

Jan Zábrana se vedle něj

kromě angloamerických autorů a skupiny tzv. beatníků zabývá také tvorbou ruských autorů, a to

například v článku Druhý román Vasilje Akjonova (Zdvojnyj bilet).
103

Významná je také tvorba Otakara Bartoše, z níž můžeme zmínit zájem o polské autory

Bruna Schulze
104

či Witolda Gombrowitze v textu Gombrowitzova koncepce člověka v groteskním
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světě.
105

V centru zájmu Otakara Bartoše byl i Slavomir Mrožek, jemuž byl v časopise Světová

literatura ve vybraném období věnován velký prostor.
106

Těžiště publikační činnost Ludvíka

Kundery ve Světové literatuře v 60. letech lze nalézt v seriálu Dada panoráma, který se po celý rok

1966 věnoval představitelům dadaistického uměleckého směru.
107

Alena Ondrušková v témže roce

přispěla publikací eseje Cesta porážek Clauda Simona.
108

V tvorbě Jaroslava Pokorného lze

v letech 1960–1969 nalézt například Epilog Curzia Malaparta.
109

Miloš Veselý se zabýval

osobností a tvorbou J. P. Sartra: Sartre a kubánská revoluce
110

6/1960. Jan Vladislav zase v textu

Tradice a individuální talent obdivoval tvorbu amerického spisovatele T. S. Eliota.
111

Široká paleta

osobností přispívajících do časopisu Světová literatura ve vybraném období nelze vzhledem

k rozsahu práce podrobit další kvalitativní analýze, zaručovala však velkou rozmanitost

představovaných zahraničních autorů, jimž se bude věnovat následující podkapitola.

3.2.3 Kvantitativní analýza autorů představovaných v časopise Světová
