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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce ve všech aspektech naplňuje zadané teze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Štěpán Růžička kombinoval vhodně kvantitativní a kvalitativní anylýzu ve své výzkumné sondě časopisu Světová

literatura. Přiblížil v portrétech vybrané přispěvatele a překládané autory z tohoto časopisu. Vzhledem k šíři

materiálu považuji tento přístup za vhodně zvolený a zvládnutý.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Poznámkový aparát a soupis literatury je věcně správný, diplomant se vyjadřuje kultivovaně. V práci je pár

překlepů, které svědčí o nepozornosti soustředěného čtení při poslední korektuře textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Štěpána Růžičky je cenným příspěvkem k vývoji české kulturní publicistiky. Autor účelně

pracoval s odbornou literaturou k tématu a představil Světovou literaturu včetně jejích přispěvatelů a skladby

překládaných textů vzhledem k proměnám dobové atmosféry v Československu v 60. letech. Jde o prácí

materiálově bohatou. I když se neubránil jistým překlepům, klasifikuji ji výborně. Pokud by byla dotažena i

v estetickém a kritickém diskursu, mohla by odpovídat i magisterské práci, jejíž podobu diplomant naznačuje

v závěru.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7. 6. 201 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!